1

	BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG

                                      ***
	          ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

	Số: 192 -CV/TĐTN-CNĐT

       V/v Xét chọn Giải thưởng Khoa học công nghệ
      thanh niên “Quả Cầu Vàng” năm 2018.
	    Rạch Giá, ngày 12 tháng 7  năm 2018

​​​               Kính gửi: Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 770-CV/TWĐTN-KHCN ngày 22/5/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc triển khai Giải thưởng Khoa học công nghệ thanh niên “Quả Cầu Vàng” 2018,
Nhằm phát hiện, tôn vinh, bồi dưỡng các tài năng trẻ khoa học công nghệ Việt Nam, Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn triển khai Giải thưởng Khoa học công nghệ (KHCN) thanh niên “Quả Cầu Vàng” năm 2018, cụ thể như sau:

1. Đối tượng, tiêu chuẩn

1.1. Đối tượng: Giải thưởng được xét trao cho các cá nhân là thanh niên Việt Nam, tuổi không quá 35 (tính đến ngày 31/12/2018) đang học tập, công tác ở trong nước hoặc ngoài nước.
1.2. Tiêu chuẩn chung
- Có thành tích xuất sắc trong học tập, công tác; có các công trình nghiên cứu, giải pháp kỹ thuật nổi bật, có giá trị khoa học cao, các giải pháp sáng tạo được ứng dụng rộng rãi trong thực tế, mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội tại địa phương, đơn vị.
- Có phẩm chất đạo đức, ý thức kỷ luật tốt, chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước, không vi phạm pháp luật; có ý chí vươn lên trong học tập, công tác; có uy tín và ảnh hưởng tốt trong thanh thiếu nhi và cộng đồng.

- Ưu tiên, khuyến khích cá nhân là người dân tộc thiểu số, thanh niên khuyết tật; các cá nhân vừa là nhà khoa học, công nghệ vừa là lãnh đạo chủ chốt các tổ chức KHCN, doanh nghiệp KHCN, tiên phong trong khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo, tạo ra các giá trị sản phẩm hàng hóa dịch vụ cao trên thị trường.
- Tiêu chuẩn cụ thể, hình thức, cơ cấu giải thưởng và quy trình xét chọn thực hiện theo Quy chế Giải thưởng KHCN Thanh niên Quả Cầu Vàng (Quyết định số 1190-QĐ/TWĐTN-KHCN ngày 27/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn) gửi kèm qua thư điện tử đến đơn vị.

2. Hồ sơ tham dự
Hồ sơ đăng ký tham dự Giải thưởng làm thành 01 bộ có Bìa hồ sơ, đóng thành quyển, bao gồm:
- Phiếu đăng ký tham dự Giải thưởng (theo mẫu gửi kèm);

- Báo cáo tóm tắt thành tích cá nhân (theo mẫu gửi kèm) có xác nhận của thủ trưởng cơ quan, đơn vị quản lý trực tiếp;

- 02 ảnh chân dung cỡ (4x6cm) chụp năm 2018;

- Bảng tóm tắt giới thiệu công trình nghiên cứu, giải pháp kỹ thuật, phát minh sáng chế... đã được thẩm định, nghiệm thu đánh giá;

- Các tài liệu chứng minh về thành tích, kết quả áp dụng trong thực tiễn thuộc các lĩnh vực xét tặng giải thưởng như: Bằng sáng chế, giải pháp hữu ích liên quan đến công trình tham dự; xác nhận, nhận xét, đánh giá về hiệu quả đạt được của các đơn vị áp dụng công trình và các bản đề-mô, ảnh tư liệu, các đĩa hình chứng minh thành tích của cá nhân trong hoạt động và công tác.

- Công văn giới thiệu của BTV Đoàn, Hội Sinh viên Việt Nam, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các đơn vị hoặc của cơ quan quản lý trực tiếp đề cử.
- Cá nhân, đơn vị có thể tìm đọc các văn bản liên quan đến công tác triển khai Giải thưởng tại địa chỉ www.cytast.vn; www.doanthanhnien.vn hoặc liên hệ trực tiếp với Trung tâm Phát triển Khoa học Công nghệ và Tài năng trẻ Trung ương Đoàn.

3. Địa điểm và thời gian nộp hồ sơ
Hồ sơ tham dự giải thưởng làm thành 01 bộ bao gồm: Bìa hồ sơ, phiếu đăng ký, báo cáo tóm tắt thành tích cá nhân gửi về địa chỉ Trung ương Đoàn qua đơn vị Thường trực Trung tâm Phát triển Khoa học Công nghệ và Tài năng trẻ, số 07 Xã Đàn, Quận Đống Đa, Hà Nội trước ngày 17/9/2017. Các tài liệu liên quan đến công trình nghiên cứu, các văn bằng, chứng chỉ, chứng nhận, bằng khen, giấy khen (Scan bản gốc) và Phiếu đăng ký, báo cáo thành tích cá nhân (file.doc) gửi về địa chỉ email: tainangtre.dstc@gmail.com. Đồng thời các đơn vị tổng hợp danh sách, báo cáo số lượng hồ sơ tham gia giải thưởng chậm nhất ngày 20/9/2018 về Thường trực Tỉnh Đoàn thông qua Ban Thanh niên Công nhân - Đô thị & Lực lượng vũ trang (số 22 Nguyễn Trung Trực - TP. Rạch Giá - Kiên Giang; ĐT: 02973.942334).
Trên đây là Công văn xét chọn Giải thưởng khoa học Công nghệ thanh niên Quả Cầu Vàng  năm 2018, đề nghị các đơn vị tìm kiếm, phát hiện giới thiệu các tài năng trẻ tiêu biểu để tham gia.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu: VP, Ban CNĐT.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Đã ký
Lâm Quốc Toàn

TRUNG ƯƠNG ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

GIẢI THƯỞNG KHCN THANH NIÊN QUẢ CẦU VÀNG
________________________

HỒ SƠ

THAM DỰ GIẢI THƯỞNG QUẢ CẦU VÀNG

NĂM 2018

Họ và tên:

Lĩnh vực xét trao giải:

Đơn vị đề cử:

Người đại diện liên lạc:

Điện thoại di động:

E-mail:

....................., ngày …/… /2018

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM DỰ

GIẢI THƯỞNG KHOA HỌC CÔNG NGHỆ THANH NIÊN

QUẢ CẦU VÀNG NĂM 2018
Kính gửi:
Hội đồng Giải thưởng KHCN Thanh niên

Quả Cầu Vàng năm 2018

1. Thông tin cơ bản:

- Họ và tên:

Nam, nữ:

- Ngày sinh:

- Quê quán (xã/phường, quận/huyện, tỉnh/Tp):

- Địa chỉ thường trú:

- Trình độ học vấn:

- Học hàm/chức danh khoa học:

- Lĩnh vực chuyên môn:

- Đảng viên/Đoàn viên/Đội viên:

- Dân tộc:

Tôn giáo:

Quốc tịch:

- Số CMND/ngày cấp/nơi cấp:

- Năng khiếu, sở thích cá nhân: (Nêu các sở thích, năng khiếu, tài lẻ về văn hóa, văn nghệ, thể thao,...)

- Khả năng ngôn ngữ (Tên ngoại ngữ + trình độ A/B/C...):

2. Thông tin liên lạc:

- Cơ quan - Vị trí/chức vụ đang công tác/học tập:

- Địa chỉ và số điện thoại nơi công tác/học tập:

- Số điện thoại di động, email cá nhân:

- Blog/facebook/website cá nhân (nếu có):
3. Lĩnh vực đăng ký tham dự xét giải thưởng: (Ghi rõ lĩnh vực đăng ký tham gia Giải thưởng).
Tôi cam đoan bản thân tự nguyện đăng ký tham gia Giải thưởng KHCN Thanh niên Quả Cầu Vàng năm 2018.

	..........., ngày       tháng      năm 2018
NGƯỜI ĐĂNG KÝ
(Ký, ghi rõ, họ tên)

BÁO CÁO TÓM TẮT THÀNH TÍCH CÁ NHÂN

THAM DỰ GIẢI THƯỞNG KHOA HỌC CÔNG NGHỆ

 THANH NIÊN QUẢ CẦU VÀNG NĂM 2018
-----

- Họ và tên:

- Cơ quan - Vị trí/chức vụ đang công tác/học tập:

- Lĩnh vực đăng ký tham dự xét giải thưởng: (Ghi rõ lĩnh vực đăng ký tham gia Giải thưởng)
THÀNH TÍCH TRONG HỌC TẬP VÀ CÔNG TÁC

1. Quá trình học tập, công tác và thành tích, khen thưởng:

1.1 Quá trình học tập và thành tích, khen thưởng: Nêu rõ các trường và các khoá đào tạo; các cơ quan, vị trí công tác đã trải qua, nêu rõ các thành tích, khen thưởng đã đạt được trong học tập, công tác. (Theo bảng dưới)

	Quá trình học tập, công tác

(Sắp xếp theo thứ tự
 thời gian)
	Thành tích, khen thưởng đạt được trong quá trình
 học tập, công tác
(Sắp xếp theo: Năm khen thưởng - Thành tích - Cấp khen thưởng - Giải trình ngắn gọn mục tiêu, hiệu quả và lợi ích giải pháp, sáng kiến đã đạt giải đem lại (nếu có))

	* Quá  trình học tập:

VD: -T9/2010-T9/2015: Học sinh trường Tiểu học A, Tỉnh Ninh Bình........

* Quá trình công tác:

VD: -T9/2014-T9/2016: Cán bộ cơ quan B, Hà Nội .........
	Thành tích Quốc tế:
Thành tích cấp Quốc gia:
Thành tích cấp Bộ, ngành:

Thành tích cấp Tỉnh, thành phố:
VD: - Năm 2015: Huy chương Bạc cuộc thi Đông Nam Á do GOOGLE trao với đề tài: “Kính thông minh V2.0”. Mục tiêu và giải pháp của Đề tài......

1.2 Các công trình nghiên cứu khoa học (sắp xếp theo trình tự thời gian): Đối với các công trình nghiên cứu, các đề tài, sản phẩm ứng dụng, các giải pháp kỹ thuật, các phát minh, sáng chế,… cần nêu rõ tác động, ảnh hưởng đến xã hội, quy mô ứng dụng và hiệu quả trong thực tế (theo bảng dưới).
	TT
	Tên đề tài nghiên cứu
	Thời gian thực hiện
	Cơ quan chủ trì đề tài
	Vai trò tham gia
(Chủ nhiệm, Thành viên chính hay tham gia...)
	Kết quả và  đóng góp của đề tài

(Ghi rõ đã nghiệm thu đạt loại gì hay đang triển khai. Kết quả cụ thể của đề tài đã đóng góp cho khoa học và ứng dụng vào thực tiễn.

	Đề tài cấp Nhà nước

	1

	Đề tài cấp Bộ

	1

	Đề tài cấp cơ sở

	1

	Các chương trình, dự án nghiên cứu hợp tác nghiên cứu trong và ngoài nước

	1

1.3 Danh sách bài báo đăng trong các tạp chí khoa học Quốc tế và Việt Nam uy tín: (Thứ tự bài báo, tạp chí sắp xếp theo mức độ uy tín từ cao đến thấp; Ghi rõ chỉ số IF (nếu có))
​

	TT
	Thời gia đăng
	Tên tác giả

	Tên bài
	Tên bài báo, tạp chí, hội nghị được đăng
	Nội dung

(Nêu tóm tắt đóng góp cho khoa học và ứng dụng vào thực tiễn của các bài báo)

	I. Bài báo, hội nghị khoa học Quốc tế

	VD: Các bài báo khoa học đã đăng trên các tạp chí thuộc danh mục ISI: 02 bài

	1. 2017: "B.T. Truong; T.T. Bui; A. Limam; A. Si Larbi; K. Le Nguyen; M. Michel, Experimental investigations of reinforced concrete beams repaired/reinforced by TRC composites", Journal of Composite Structures (IF = 3.9) . Nghiên cứu thực nghiệm, đánh giá khả năng gia cường dầm bê tông cốt thép bằng vật liệu TRC Ứng dụng vật liệu TRC trong việc gia cố, nâng cao khả năng chịu lực của dầm BTCT.

2. ............

	VD: Các bài báo khoa học đã đăng trên các tạp chí thuộc danh mục SCI: 05 bài

	1. ..................

	II. Bài báo, hội nghị khoa học Việt Nam

	.............................

1.4 Thành tích khác:

2. Hoạt động cộng đồng: (Nêu rõ hoạt động mà cá nhân trực tiếp hoặc gián tiếp tham gia vì sự phát triển của cộng đồng,… )
Tôi xin chịu hoàn toàn trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin nêu trong hồ sơ này.

   …….., ngày      tháng    năm 2018

	Xác nhận của Thủ trưởng đơn vị

           (có ký tên, đóng dấu)
	        (Người khai ký, ghi rõ họ tên)

Ghi chú: Hồ sơ bản cứng đóng thành 01 bộ gồm: Bìa hồ sơ; Phiếu đăng ký và Báo cáo tóm tắt thành tích cá nhân. Cần gửi thêm tài liệu liên quan về các công trình nghiên cứu, các văn bằng, chứng chỉ, chứng nhận, bằng khen, giấy khen (Scan bản gốc) và Phiếu đăng ký, báo cáo tóm tắt thành tích cá nhân (file .doc) 01 bản mềm về địa chỉ Email: tainangtre.dstc@gmail.com.